
    

 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 
 Determinazione N.  708 
 Data 26/11/2025 
 

Oggetto: 

RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON DETERMINAZIONE N. 
41 DEL 28/01/2025 “ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA 
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA DEDICATA ALLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI DENOMINATA “ENERGIA ELETTRICA 21 – 
LOTTO 3” E CONTESTUALE ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CON 
VALLE CAMONICA SERVIZI VENDITE S.P.A. PER FORNITURA DI 
ENERGIA ELETTRICA PER L’IMPIANTO SEMAFORICO – SISTEMA DI 
ALLARME - SITO IN LOCALITA’ FONTANELLI – CIG B93CEFB88E 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE POLITICHE ABITATIVE, ENERGETICHE E 
TELECOMUNICAZIONI   

 

PREMESSO che con determinazione n. 41 del 28/01/2025 si aderiva alla Convenzione per la 
fornitura di energia elettrica a prezzo variabile e servizi connessi dedicata alle Pubbliche 
Amministrazioni denominata "Energia Elettrica 21 – Lotto 3", stipulata fra Consip S.p.A. ed A2A 
Energia S.p.A., con sede legale in Corso di Porta Vittoria n. 4 – 20135 Milano Cod. Fisc e Part. 
12883420155, secondo le condizioni contenute nel Capitolato Tecnico e nella Convenzione 
consultabili sul portale www.acquistinretepa.it per il periodo dal 1° maggio 2025 al 30 aprile 2026; 

PRESO ATTO che con la citata determinazione si assumeva impegno di spesa, a favore delle varie 
utenze e in base alle indicazioni del bilancio comunale, che individuava un fabbisogno complessivo 
per l’anno 2025 di €. 133.775,00 e per l’anno 2026 di € 77.903,00; 

RITENUTO di ridurre l’impegno di spesa assunto al capitolo 10051.03.0110 “energia elettrica 
illuminazione pubblica - semafori” al fine di razionalizzare le risorse del settore; 

VISTA la determinazione 518 in data 04/09/2024 di “Approvazione preventivo ed assunzione 
impegno di spesa per nuova utenza elettrica per attivazione sistema di allarme in Località 
Fontanelli – CUP J87H23002770002 – CIG B2EA92FBD6”; 

CONSIDERATA la necessità di assumere impegno di spesa per la fornitura di energia elettrica in 
oggetto e, per dare continuità al servizio, di impegnare la somma di € 300,00 per l’anno 2025 e € 
300,00 per l’anno 2026 per consentire il pagamento delle fatture alla società Valle Camonica 
Servizi Vendite S.p.A. sino al perfezionamento della nuova convenzione Consip S.p.A.; 



ACQUISITA la regolarità contributiva e previdenziale dell’operatore economico sul portale INPS - 
DURC online con prot. INPS_47595287- scadenza validità 24/01/2026; 

VERIFICATA in data 25/11/2025 l’assenza, in capo all’operatore economico, di annotazioni sul 
casellario ANAC;  

VISTI:  

- il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 68 in data 30/12/2024 e successive modifiche; 

-  il Bilancio di Previsione 2025-2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 in 
data 30/12/2024 e successive modifiche; 

- il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 
in data 15/01/2025 e successive modifiche; 

- il Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in 
data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTO l’art.183 “Impegno di spesa” del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall'art.74 del D.Lgs. 
n.118 del 2011 (introdotto dal D.Lgs. n.126 del 2014); 

RITENUTA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 "Funzioni e Responsabilità della Dirigenza" 
e 109 "Conferimento di funzioni dirigenziali" del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, in forza 
delle funzioni di cui al Decreto Sindacale n. 12 in data 31/12/2024; 

DARE ATTO che ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il sottoscritto Achille Bontempi; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, 
come introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al Responsabile Unico del 
Progetto e al Responsabile del Provvedimento rispetto alla scelta effettuata; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 
come si attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e 
l’art. 5 del vigente Regolamento Comunale dei controlli interni; 

DATO ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

1. di ridurre l’impegno di spesa n. 36135 al capitolo 10051.03.0110 già assunto con 
determinazione n. 41 del 28/01/2025 come in premessa specificato per un importo pari ad € 
300,00 per il 2025 ed € 300,00 per il 2026; 

2. di impegnare, al medesimo capitolo, la somma di € 300,00 per l’anno 2025 ed € 300,00 per 
l’anno 2026 con la ditta Valle Camonica Servizi Vendite S.p.A. con sede legale in via Rigamonti n. 



65 in Darfo Boario Terme (C.F. e P.IVA 02349420980) per gli oneri di gestione della fornitura di 
energia elettrica per il sistema di allarme in Località Fontanelli - POD IT001E12326379; 

3. di provvedere al pagamento del corrispettivo entro 30 gg. dalla ricezione della fattura 
elettronica al protocollo dell’Ente, a seguito verifica della regolarità della fornitura resa, nonché 
della posizione contributiva e previdenziale dell’operatore economico; 

4. di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2025; 

5. che l'efficacia del presente provvedimento è subordinata alla permanenza delle condizioni di 
regolarità contributiva e dell'assenza di situazioni impeditive di cui agli artt. 64, 95 e 98 del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., da verificarsi anche nelle successive fasi di 
esecuzione delle prestazioni, come previsto dalla vigente normativa in materia; 

6. di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria della spesa dando atto che diverrà esecutiva dopo la predetta 
attestazione; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi 

- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs.   
n.33/2013 
 

- alla ditta affidataria tramite PEC dopo l’esecutività; 

7. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione 
all’albo pretorio on-line, o in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
 
 
 
  Il Responsabile del Settore   
  Achille Bontempi / ArubaPEC S.p.A. 
 
 


